ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Diplomová práce

Bezpilotní prostředky a jejich vytrvalost

Bc. Tomáš Kubáč

2019

2

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

Diplomová práce

Bezpilotní prostředky a jejich vytrvalost

Bc. Tomáš Kubáč

Květen 2019

Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat jednotlivé typy bezpilotních prostředků, možnosti jejich pohonu se

zaměřením na jejich vytrvalost a popsat legislativní rámec jejich provozu. Dále bylo cílem provést

praktické měření Li-Po akumulátorů, zjistit jaký má teplota okolního prostředí vliv na vybíjecí

charakteristiky a energetickou hustotu a jaký vliv má na tyto charakteristiky stáří a opotřebení

akumulátoru. První část práce popisuje současnou legislativní problematiku UA a nastiňuje snahy

o jejich integraci do provozu. Druhá část se věnuje jednotlivým typům UA a rozděluje je podle

konstrukce. Poukazuje také na možnosti využití těchto strojů. Další kapitola se potom zaměřuje na

samotné pohony a vytrvalost bezpilotních prostředků. Pohony, které jsou praktické při použití v UA,

jsou zde popsány spolu s výhodami a nevýhodami jejich aplikace v UA. Kapitola pět se věnuje

energetické hustotě pohonů a jejich zdrojů energie. V této kapitole je popsáno praktické měření Li-Po

akumulátorů. Bylo zjištěno, že nízké teploty mají negativní vliv na dostupnou kapacitu akumulátorů,

a to zejména na ty starší. Vysoké teploty naopak nepatrně zvyšovaly kapacitu u nového akumulátoru.

Naproti tomu starý akumulátor byl ovlivněn více a vyšší teploty mu dopomohly k vyšší dostupné

kapacitě. Poslední kapitola potom shrnuje poznatky z předchozích kapitol a optimalizuje kombinaci

typu UA, druhu pohonu a zdroje energie se způsoby využití. Práce může sloužit jako nástroj pro snazší

implementaci UA do průmyslových a jiných aplikací.
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Abstract

The goal of this thesis is to explore the different types of unmanned vehicles, the possibilities of their

propulsion with a focus on their endurance and to describe the legislative framework of their operation.

Furthermore, the goal was to carry out a practical measurements of Li-Po accumulators, to find out how

the ambient temperature affects the discharge characteristics and the energy density. Also, to identify

how and if these parameters are affected by age and wear of these accumulators. The first part of the

thesis describes the current legislative issues of UA operation and outlines the efforts to integrate them

into operation. The second part deals with individual types of UA and divides them according to

construction characteristics. It also points to the possibilities of utilization of these machines. The next

chapter focuses on the propulsions themselves and the endurance of UAs. Propulsions that are practical

for use in UAs are described herein together with advantages and disadvantages of their application in

UAs. Chapter five deals with the energy density of propulsions and their energy sources. This chapter

describes the practical measurement of Li-Po accumulators. It has been found that low temperatures

have a negative impact on the available accumulator capacity, especially the older ones. High

temperatures, on the other hand, only slightly increased the capacity of the new accumulator. The old

accumulator was affected more, higher temperatures helped to increase its available capacity.

Conclusion of the thesis summarizes the findings from the previous chapters and optimizes the

combination of UA type, propulsion, and energy source with specific utilizations. Thesis can serve as

a tool for easier UA implementation in industrial and other applications.
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1 Úvod

Bezpilotní prostředky zažívají významný rozmach po celém světě a v mnoha odvětvích lidské činnosti.

Na trhu existují rozmanité typy konstrukcí a druhy pohonů. S postupem vývoje technologií se tyto stroje

staly velice rychle dostupné a vhodné pro širokou veřejnost i pro různá odvětví průmyslu a služeb.

Využití v průmyslových aplikacích láká zejména příslibem snížených nákladů oproti jiným řešením.

Aby však mohlo dojít ke snížení nákladů je potřeba se v problematice bezpilotních prostředků

orientovat. Použití vhodného typu bezpilotního prostředku a jeho pohonu je zásadním krokem pro jejich

vstup do průmyslových a odborných aplikací. To samé platí při využívání těchto strojů v oblasti služeb.

Tak jako je tomu v mnoha dalších oblastech lidské činnosti, technologie jsou několik kroků před zákony

a předpisy. Je proto nutné se orientovat v právních ohledech využívání bezpilotních prostředků.

Pro správné určení typu bezpilotního prostředku a jeho pohonu je důležité znát požadované užitečné

zatížení, druh tohoto zatížení, požadovaný dolet nebo vytrvalost a prostředí ve kterém bude provozován.

Prostředí je zásadní bod při výběru, neboť značně ovlivňuje výkon a spotřebu energie většiny

používaných druhů pohonů. V současnosti jsou z důvodů dostupnosti technologie,

právních omezení, a především jednoduchosti nejpoužívanějšími pohony elektromotory v kombinaci

s lithium-polymerovými akumulátory jako zdrojem energie. Tato práce se proto v praktické části

zaměřuje právě na využitelnost Li-Po akumulátorů v různých teplotních podmínkách. Cílem bylo zjistit

vliv teploty prostředí na vybíjecí charakteristiky a energetickou hustotu Li-Po akumulátorů a jestli má

na tyto vlastnosti vliv stáří a opotřebení akumulátoru. Pro využití bezpilotních prostředků k jakékoliv

činnosti jsou zcela zásadní znalosti všech dostupných možností kombinace typů a pohonů. V této práci

lze najít správné otázky, které si má zájemce o tyto stroje položit před konečným výběrem.
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2 Legislativa

Bezpilotní prostředky prodělaly dlouho cestu od dob neřízených balonů a prvních rádiem řízených

letadel. Jejich miniaturizace a počátek masového využívání však přinesly mnoho právních otázek.

Počátek masového využívání tedy přineslo situace, z oblasti ochrany soukromí, odpovědnosti za škody

a další, které je potřeba řešit právní úpravou.

2.1 Letecké předpisy

Základním zdrojem leteckého práva v České republice je zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví

a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve

znění pozdějších předpisů. Státní správu ve věcech civilního letectví vykonává Úřad pro civilní letectví

(ÚCL) podle § 3. § 102 Zákona o civilním letectví pak říká, že osoby zúčastněné na civilním letectví

jsou povinni dodržovat letecké předpisy, které jsou v souladu s mezinárodními smlouvami, které jsou

součástí právního řádu, vydávány Mezinárodní organizací pro civilní letectví, Sdružením leteckých

úřadů podle předpisů Evropské unie a Evropskou organizací pro bezpečnost letecké navigace

(EUROCONTROL), ve znění přijatém Českou republikou [1].

Základním mezinárodním pramenem pak je dohoda č. 147/1947 Sb., Úmluva o mezinárodním civilním

letectví ze dne 7. prosince 1944 sjednaná v Chicagu, USA. Tato Úmluva vstoupila v platnost 4. dubna

1947 a dala vzniknout Mezinárodní organizaci pro civilní letectví (ICAO), která na základě článku 37

Úmluvy vydává mezinárodní normy a doporučované předpisy v civilním letectví [2]. Tyto předpisy jsou

v českém právním řádu zaneseny jako letecké předpisy řady L. Z těchto předpisů je pro význam mé

práce nejdůležitější především předpis L 2 – Pravidla létání, konkrétně Doplněk X – Bezpilotní letadla.

Chicagská úmluva již od počátku řeší problematiku letadel schopných létat bez pilota. Článek 8 říká:

Letadla neřízená pilotem. Žádné letadlo, které jest způsobilé býti řízeno bez pilota, nesmí létati bez

pilota nad územím smluvního státu, leč se zvláštním zmocněním tohoto státu a v souhlase s podmínkami

takového zmocnění. Každý smluvní stát se zavazuje zajistiti, aby let takových letadel bez pilota byl

v oblastech přístupných civilním letadlům řízen tak, aby bylo vyloučeno nebezpečí pro civilní letadla

[2]. Ve stejném smyslu je o bezpilotních letadlech psáno i v českém zákoně o civilním letectví (v § 52).

I zde je let bezpilotního letadla nad územím České republiky podmíněn zvláštním povolením [1]. Tato

omezení však byla přijata za dob, kdy měla bezpilotní letadla zcela jiné parametry a rozšíření bylo

minimální. Dnes jsou již přijímány předpisy a normy, které upravují běžný provoz bezpilotních letadel

a původní všeobecná omezení jsou již zastaralá.


[…]


Pevné nosné

plochy

Lehká až střední zátěž při střední (více než

hodinu) až dlouhé vytrvalosti (přes 10 hodin)

Jeden nebo dva

nosné rotory

Střední až těžká zátěž při střední (více než

hodinu) až dlouhé vytrvalosti (přes 10 hodin)

Vrtulový

s elektromotory, fotovoltaikou

a akumulátory

Pevné nosné

plochy

Velmi lehká zátěž při dlouhodobé vytrvalosti

(dny)

Turbovrtulové

Pevné nosné

plochy

Těžká a velká zátěž při střední vytrvalosti

(hodiny)

Hybridní
Těžká a velká zátěž při střední vytrvalosti

(hodiny)

Reaktivní proudové s palivem

z derivátů ropy

Pevné nosné

plochy

Velmi těžká zátěž při střední vytrvalosti

(hodiny) a při potřebě vysoké cestovní hladiny

Tabulka 13: optimalizace pohonů a typů UA podle využití

K tabulce 13 je nutné doplnit, že UA s jakékoliv rotorové UA jsou velice vhodné pro podvěšení nákladu.

A protože se u nich nepředpokládá aerodynamická čistota, může tento náklad být rozměrný. Pro toto

podvěšení se hodí kamery, fotoaparáty a všechny další senzory. Mají tak k dispozici nepřerušované

zorné pole na zem.
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7 Závěr

Právní a předpisové aspekty provozu bezpilotních prostředků jsou probrány v první části práce.

Definovali jsme si zde jednotlivé pojmy v probírané problematice a určili současné hranice možností

samotného provozu s bezpilotními prostředky. Ať už se jedná o modely letadel nebo bezpilotní letadla

a systémy. Byla probrána i další legislativa týkající se provozu UA včetně odpovědnosti za škodu

a ochranu osobních údajů. Veškerá tato současná legislativa je značně omezující pro úplné využití UA

v různých aplikacích, jsou proto velice důležité projekty pro jejich další integraci.

Kapitola tři se věnuje definici a rozdělení jednotlivých typů bezpilotních prostředků. V první části podle

konstrukce, kde jsme si definovali dva hlavní typy UA a popsali jejich vlastnosti. A to na typy s pevnými

nosnými plochami a s nosným rotorem nebo rotory. Další část kapitoly byla věnována možnostem

využití UA v praxi. Vymezení jednotlivých způsobů využití je důležité pro určení požadovaného

vybavení UA a výběr správného typu.

V kapitole čtyři jsme se seznámili s možnými kandidáty pro pohon bezpilotní prostředků. Rozdělili jsme

je podle způsobu vyvození tahu na vrtulové a reaktivní pohony. Vrtulové pohony jsou v civilním sektoru

téměř výlučně využívány, a to z důvodů omezení vyplývající ze současné legislativy. V kapitole jsme

se dozvěděli nejen o nejrozšířenějších vrtulových pohonech jako jsou elektromotory s akumulátory nebo

spalovací motory s přímočarým pohybem pístu, ale také o všech dalších alternativách, které dnešní

technologie nabízejí. Tyto alternativy nejsou snadné na zavedení do praxe ať už z legislativních důvodů,

ale také z důvodů finančních. Například UA s vrtulovým pohonem a elektromotory napájené

vodíkovým palivovým článkem jsou jednoznačně výhodnější pro některé současné aplikace, ale jedná

se o komplexní technologii a její provázání s UA je vývojově náročné. U jednotlivých pohonů jsme si

poukázali na pozitiva a negativa jejich aplikace v UA.

Kapitola pět se věnovala energetické hustotě pohonů. Pro porovnání byla uvedena tabulka energetické

hustoty a specifické energie zdrojů energie pohonů popisovaných v předchozí kapitole. Spolu s tabulkou

bylo však upozorněno na její zavádějící podstatu, která se týká efektivity přenosu energie a dalších

parametrů pohonů. V druhé části kapitoly jsme se zaobírali praktickým měřením vybíjecích

charakteristik a kapacity Li-Po akumulátorů v různých teplotách. Měřili jsme baterii novou a starší, která

byla již značně opotřebovaná. Porovnávali jsme tedy jejich schopnost vyrovnat se s nepříznivým

prostředím, kterým by mohly být vystaveny ve skutečném provozu UA. Zjistili jsme, že vyšší teploty

zlepšují chemické reakce uvnitř článků akumulátoru, a především pak starším akumulátorům na pokraji

životnosti přispějí k větší dostupné kapacitě. Na novější akumulátory však vyšší teplota nemá tak

výrazný efekt. Dále jsme zjistili, že při nízkých teplotách se chemické reakce v článcích zpomalují

a zvyšuje se také vnitřní odpor akumulátoru. Zvýšený vnitřní odpor snižuje efektivitu přenosu energie,

ale také způsobuje nezanedbatelné zahřátí článků. Jak jsme sledovali, dochází také v tu chvíli ke zvýšení
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napětí článků, ačkoliv právě probíhalo vybíjení. Důsledkem zahřátí je snížený vnitřní odpor, který opět

zvyšuje efektivitu přenosu energie. Při delším pobytu v nízkých teplotách akumulátory trpěly při

počátku vybíjení na rychlé snížení napětí, které bylo u starého akumulátoru velmi výrazné. Při pokusech

s delším pobytem akumulátoru v nízké teplotě došlo k tomu, že starý akumulátor již nevykazoval

žádnou kapacitu, protože mu napětí kleslo pod stanovenou mez okamžitě po začátku vybíjení. Starší

akumulátor je tedy všeobecně citlivý na extrémní teploty a nový je naopak snáší mnohem lépe.

Poslední kapitola pak shrnuje poznatky z předchozích kapitol a optimalizuje kombinace pohonů pro

jednotlivé typy a způsoby využití bezpilotních prostředků. Pomáhá tak orientaci případným zájemcům

o implementaci těchto technologií do jejich odvětví.
