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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpilotní prostředky a jejich vytrvalost
Jméno autora: Bc. Tomáš Kubáč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 – Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště oponenta práce: Smartwings, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zaměřeno na téma, které je velmi aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bc. Tomáš Kubáč si vybral velmi aktuální a náročné téma. Bezpilotní prostředky jsou jistě využitelné v širokém
spektru odvětví a je důležité se jimi zabývat. Autor práce poskytl pohled na typy bezpilotních prostředků a jejich
pohony, což hodnotím velmi kladně.

Zajímavou kapitolou je shrnutí legislativy. Autor práce se v problematice velmi dobře zorientoval a čtenáři poskytl
ucelená obraz legislativních požadavků, a to jak na samotné bezpilotní prostředky, tak na jejich piloty.

Pozitivně hodnotím shrnutí pohonů bezpilotních prostředků. Jedná se o podrobnou, odborně zdařilou a velmi
zajímavou kapitolu. Tuto kapitolu velmi dobře doplňuje praktická část práce, která se zaměřila na měření Li-Po
akumulátorů.

Práce má drobné formální a jazykové nedostatky, které ale nijak nesnižují odbornou úroveň.

K práci nemám doplňující dotazy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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